

MUNICÍPIO DE PINHAL DA SERRA-RS
DEMONSTRAÇÃO E AVALIAÇÃO DAS METAS FISCAIS

1º Quadrimestre

Exercício 2018

LEI DECRETO EDITAL
 PORTARIA D.A.M. Fincis
 Publicado no Diário de Notícias e Legislação
 Em 05/06/18

Gabinete do Prefeito

Em cumprimento à Lei Complementar nº 101, de 2000, art. 9º, § 4º, o poder Executivo do Município de Pinhal da Serra-RS vem demonstrar e avaliar as metas fiscais do 1º quadrimestre do exercício de 2018.

A presente avaliação e demonstração têm como referência a metodologia orientada pela Secretaria do Tesouro Nacional.

As metas fiscais de receitas, despesas, dívida pública consolidada, dívida consolidada líquida, resultado nominal e primário, objeto da presente demonstração e avaliação, foram estabelecidas no anexo de metas fiscais da Lei de Diretrizes Orçamentárias, Lei nº 1117/2017 nos termos do art. 4º, §§ 1º e 2º da Lei Complementar nº 101, de 2000.

Para o planejamento e execução orçamentária do exercício, em função da necessidade de planejamento mensal, (LC 101, art. 8º), as metas foram desdobradas mensalmente e seguem demonstradas, para efeitos de avaliação, em metas quadrimestrais:

ESPECIFICAÇÃO	Exercício 2018			
	1º Quadrimestre	2º Quadrimestre	3º Quadrimestre	Exercício Fixadas na LDO
Receita Total	7.423.767,00	7.423.767,00	7.423.767,00	22.271.300,97
Receitas Primárias (I)	7.351.393,66	7.351.393,66	7.351.393,66	22.054.180,97
Despesa Total	7.423.767,00	7.423.767,00	7.423.767,00	22.271.300,97
Despesas Primárias (II)	7.352.547,60	7.352.547,60	7.352.547,60	22.057.642,77
Resultado Primário (III) = (I - II)	(1.153,92)	(1.153,92)	(1.153,92)	(3.461,80)
Resultado Nominal	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Pública Consolidada	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Consolidada Líquida	0,00	0,00	0,00	0,00

O 1º quadrimestre, objeto desta demonstração e avaliação, obteve a seguinte realização em comparação com o planejamento e projeção para o exercício:

ESPECIFICAÇÃO	Exercício 2018			
	Prevista p/ o quadrimestre	Realizada no quadrimestre	Prevista na LDO	Projeção de Execução até dezembro
Receita Total	7.423.767,00	6.448.384,79	22.271.2300,97	19.345.154,37
Receitas Primárias (I)	7.351.393,66	6.434.981,19	22.054.180,97	19.304.943,57
Despesa Total	7.423.767,00	6.439.695,03	22.271.300,97	19.319.085,09

Despesas Primárias (II)	7.352.547,60	6.371.084,08	22.057.642,77	19.113.252,24
Resultado Primário (III) = (I - II)	(1.153,92)	63.897,11	(3.461,80)	
Resultado Nominal	0,00	0,00	0,00	
Dívida Pública Consolidada	0,00	0,00	0,00	
Dívida Consolidada Líquida	0,00	0,00	0,00	

Seguem, em anexo a este relatório, o demonstrativo do resultado nominal e primário do quadrimestre.

A análise das projeções de cumprimento das metas fiscais até o quadrimestre em análise aponta, em relação ao cumprimento para o exercício:

(a) para a necessidade redução de empenhos e movimentação financeira nas dotações as quais devem ser analisadas conforme necessidade da gestão, devido ao fato de que projeta-se uma crise no setor econômico do país.

Pinhal da Serra-RS 29 de maio de 2018



Eliane Maria Bone
Sec. Mun. Administração



Anderson de Jesus Costa
Prefeito Municipal

Município de Pinhal da Serra - RS
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A ABRIL 2018/QUADRIMESTRE JANEIRO - ABRIL

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	ACIMA DA LINHA	
	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Quadrimestre/2018 RECEITAS REALIZADAS(a)
RECEITAS CORRENTES (I)	22.271.300,97	6.337.198,21
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	660.777,99	287.177,35
I.P.T.U.	23.193,58	4.979,55
I.S.S.	142.249,09	94.799,89
I.T.B.I.	32.939,05	28.256,92
I.R.R.F.	433.606,27	139.746,04
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	28.790,00	19.394,95
Contribuições	0,00	0,00
Receita Patrimonial	217.120,00	13.403,60
Aplicações Financeiras(II)	217.120,00	13.403,60
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Transferências Correntes	20.990.402,98	5.925.572,59
Cota-Parte do FPM	6.892.118,37	2.106.442,58
Cota-Parte do ICMS	8.085.667,79	2.292.026,62
Cota-Parte do IPVA	169.978,28	75.040,70
Cota-Parte do ITR	1.464,15	248,20
Transferências da LC 87/1996	65.817,19	14.501,13
Transferências da LC 61/1989	116.533,21	39.054,03
Transferências do FUNDEB	1.647.526,10	535.083,71
Outras Transferências Correntes	4.011.297,89	863.175,62
Demais Receitas Correntes	403.000,00	111.044,67
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	403.000,00	111.044,67
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I-II-III)	22.054.180,97	6.323.794,61
RECEITAS DE CAPITAL (V)	0,00	111.186,58
Operação de Crédito(VI)	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A ABRIL 2018/QUADRIMESTRE JANEIRO - ABRIL

ACIMA DA LINHA		Até o Quadrimestre/2018	
<u>RECEITAS PRIMÁRIAS</u>	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS(a)	
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00		0,00
Alienação de Bens	0,00		0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00		0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00		0,00
Outras Alienações de Bens	0,00		0,00
Transferências de Capital	0,00		111.186,58
Convênios	0,00		0,00
Outras Transferências de Capital	0,00		111.186,58
Outras Receitas de Capital	0,00		0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00		0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00		0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	0,00		111.186,58
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	22.054.180,97		6.434.981,19

ACIMA DA LINHA		Até o Quadrimestre/2018				
<u>DESPESAS PRIMÁRIAS</u>	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
				(a)	(b)	(c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	19.815.396,97	8.473.439,02	6.211.502,10	5.545.622,33	111.675,55	25.001,29
Pessoal e Encargos Sociais	12.070.993,97	3.756.068,78	3.700.674,90	3.395.127,28	155.694,79	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	48.000,00	48.000,00	13.391,55	13.391,55	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	7.696.403,00	4.669.370,24	2.497.435,65	2.137.103,50	-44.019,24	25.001,29
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	7.696.403,00	4.669.370,24	2.497.435,65	2.137.103,50	-44.019,24	25.001,29
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	19.767.396,97	8.425.439,02	6.198.110,55	5.532.230,78	111.675,55	25.001,29
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	3.046.578,30	891.980,93	228.192,93	151.201,40	10.451,00	12.605,19

Município de Pinhal da Serra - RS
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A ABRIL 2018/QUADRIMESTRE JANEIRO - ABRIL

Continuação 3/5

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Quadrimestre/2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOSA PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
Investimentos	2.880.920,10	726.322,73	172.973,53	95.982,00	10.451,00	12.605,19	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	165.658,20	165.658,20	55.219,40	55.219,40	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	2.880.920,10	726.322,73	172.973,53	95.982,00	10.451,00	12.605,19	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	22.748.317,07	9.151.761,75	6.371.084,08	5.628.212,78	122.126,55	37.606,48	23.175,29

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)] 661.466,57

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO
 Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência 0,00

JUROS NOMINAIS
 Até o Quadrimestre/2018
 VALOR INCORRIDO
 JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV) 13.403,60
 JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI) 13.391,55
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI) 661.478,62

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL
 Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência 0,00

Continua 3/5

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A ABRIL 2018/QUADRIMESTRE JANEIRO - ABRIL

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	ABAIXO DA LINHA	
	Em 31 Dez 2017(a)	Até o Quadrimestre/2018(b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	769.665,93	714.446,53
DEDUÇÕES (XXIX)	1.057.978,51	811.609,48
Disponibilidade de Caixa	1.055.837,62	809.264,50
Disponibilidade de Caixa Bruta	1.494.640,66	1.573.217,48
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	438.803,04	763.952,98
Demais Haveres Financeiros	2.140,89	2.344,98
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-288.312,58	-97.162,95
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	-191.149,63	
AJUSTE METODOLÓGICO		Até o Quadrimestre/2018
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		-325.149,94
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		0,00
OUTROS AJUSTES (XXXV)		0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)		134.000,31
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)		133.988,26
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		255.047,02
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		255.047,02
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		0,00

Município de Pinhal da Serra - RS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2018/QUADRIMESTRE JANEIRO - ABRIL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL 2018/QUADRIMESTRE JANEIRO - ABRIL

Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHAL DA SERRA

LRF, Art. 48 - Anexo 14

R\$ 1,00

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO		Até o Quadrimestre		
RECEITAS				
Previsão Inicial				22.271.300,97
Previsão Atualizada				22.271.300,97
Receitas Realizadas				6.448.384,79
Déficit Orçamentário				0,00
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)				10.019,00
DESPESAS				
Dotação Inicial				21.260.900,97
Créditos Adicionais				1.701.074,30
Dotação Atualizada				22.961.975,27
Despesas Empenhadas				9.365.419,95
Despesas Liquidadas				6.439.695,03
Despesas pagas				5.696.823,73
Superavit Orçamentário				8.689,76
DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Até o Quadrimestre		
Despesas Empenhadas				9.365.419,95
Despesas Liquidadas				6.439.695,03
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL		Até o Quadrimestre		
Receita Corrente Líquida				24.574.634,43
RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES		Até o Quadrimestre		
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO				
Receitas Previdenciárias Realizadas				53.588,90
Despesas Previdenciárias Liquidadas				0,00
Resultado Previdenciário				53.588,90
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO				
Receitas Previdenciárias Realizadas				0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas				0,00
Resultado Previdenciário				0,00
RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO		Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado Apurado até o Quadrimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)
Resultado Nominal		0,00	661.478,62	0,00
Resultado Primário		0,00	661.466,57	0,00
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO	Inscrição	Cancelamento até o Quadrimestre	Pagamento até o Quadrimestre	Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS	500.103,51	426,00	23.175,29	476.502,22
EXECUTIVO	500.103,51	426,00	23.175,29	476.502,22
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	438.803,04	0,00	431.726,55	7.076,49
EXECUTIVO	438.803,04	0,00	431.726,55	7.076,49
TOTAL:	938.906,55	426,00	454.901,84	483.578,71
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO		Valor apurado até o Quadrimestre	Limites Constitucionais Anuais	
			% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado até o Quadrimestre
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino		21.202,18	25%	0,36
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Ensino Fundamental		0,00	60%	0,00
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL		Valor apurado até o Quadrimestre	Saldo não Realizado	
Receitas de Operações de Crédito		0,00		
Despesa de Capital Líquida		228.192,93	2.618.365,37	

Continua 1/2



DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL 2018/QUADRIMESTRE JANEIRO - ABRIL

Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHAL DA SERRA

LRF, Art. 48 - Anexo 14

R\$ 1,00

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	2018	2028	2038	2053
Plano Previdenciário				
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Plano Financeiro				
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS			Valor apurado até o Quadrimestre	Saldo a Realizar
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos			0,00	0,00
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos			0,00	0,00
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE		Valor apurado até o Quadrimestre	Limite Constitucional Anual	
			% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado até o Quadrimestre
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos		2.620,60	15,00	0,00
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP		Valor apurado no exercício corrente		
Total das despesas/RCL (%)		0,00		

FONTE:

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
- b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

Município de Pinhal da Serra - RS
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A ABRIL 2018/QUADRIMESTRE JANEIRO - ABRIL
 Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHAL DA SERRA

RREO – Anexo 5 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

<u>DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA</u>	SALDO		
	Em 31 Dez 2017 (A)	Em 31 Dez 2017 (B)	Em 30 Abr 2018 (C)
DÍVIDA CONSOLIDADA (I)	769.665,93	769.665,93	714.446,53
DEDUÇÕES (II)	1.057.978,51	1.057.978,51	811.609,48
Disponibilidade de Caixa	1.055.837,62	1.055.837,62	809.264,50
Disponibilidade de Caixa Bruta	1.494.640,66	1.494.640,66	1.573.217,48
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	438.803,04	438.803,04	763.952,98
Demais Haveres Financeiros	2.140,89	2.140,89	2.344,98
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II)	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE PRIVATIZAÇÕES (IV)	0,00	0,00	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS (V)	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (VI) = (III + IV - V)	0,00	0,00	0,00

<u>RESULTADO NOMINAL</u>	PERÍODO DE REFERÊNCIA	
	No Quadrimestre (VIc - VIb)	Jan a Abr 2018 (VIc - VIa)
VALOR	0,00	0,00

<u>DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL</u>	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	0,00

FONTE:

Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE PINHAL DA SERRA

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2018

ANEXO DE METAS FISCAIS

Demonstrativo I - Metas Anuais

Seleção: Alteração em 02/01/2018 (A)

R\$ 1,00

Especificação	2018			2019			2020					
	Valor Corrente (a)	Valor Constante	% PIB (a / PIB) x 100	% RCL (a / RCL) x 100	Valor Corrente (b)	Valor Constante	% PIB (b / PIB) x 100	% RCL (b / RCL) x 100	Valor Corrente (c)	Valor Constante	% PIB (c / PIB) x 100	% RCL (c / RCL) x 100
Receita Total	22.271.300,97	22.271.300,97	100,175	100,175	23.265.409,50	23.265.409,50	100,175	100,175	24.304.252,82	24.304.252,82	100,175	100,175
Receitas Primárias (I)	22.054.180,97	22.054.180,97	99,199	99,199	23.038.519,10	23.038.519,10	0,000	99,198	24.067.152,39	24.067.152,39	99,198	99,198
Despesa Total	22.271.300,97	22.271.300,97	100,175	100,175	23.252.909,50	23.252.909,50	100,121	100,124	24.291.752,82	24.291.752,82	100,124	100,124
Despesas Primárias (II)	22.057.642,77	22.057.642,77	99,214	99,214	23.027.251,30	23.027.251,30	0,000	99,150	24.060.094,62	24.060.094,62	99,169	99,169
Resultado Primário III = (I-II)	(3.461,80)	(3.461,80)	(0,016)	(0,016)	11.267,80	11.267,80	0,000	0,000	7.057,77	7.057,77	0,000	0,000
Resultado Nominal	0,00	0,00	0,000	0,000	0,00	0,00	0,000	0,000	0,00	0,00	0,000	0,000
Dívida Pública Consolidada	0,00	0,00	0,000	0,000	0,00	0,00	0,000	0,000	0,00	0,00	0,000	0,000
Dívida Consolidada Líquida	0,00	0,00	0,000	0,000	0,00	0,00	0,000	0,000	0,00	0,00	0,000	0,000

O cálculo das metas acima descritas foi realizado considerando-se o seguinte cenário macroeconômico:

VARIÁVEIS	2018	2019	2020
Receita Corrente Líquida	22.232.336,77	23.224.691,91	24.261.702,94

